
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

04/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
87

29
57

91
55

92
21

14
37

Ref: 09/393420.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

04/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
87

29
57

91
55

92
21

14
37



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6826 ***7837** ROCHA GOMES, FERNANDO 580.18

6827 ****7220* Dewerbe, Philippe 391.25

6828 ***2398** DESCALZO PINO, ANA 180.00

6829 ***5704** Zaragoza Checa, Inmaculada 70.00

6830 ***7570** Rodriguez Quesada, Fuensanta 413.00

6831 ***3480** GIL PERIS, MARIA DEL MAR 223.00

6832 ***6431** Pascual Hernando, Amable 181.80

6833 ***0178** Iglesias Lloret, Marta 284.15

6834 ***0398** JIMENEZ NAVARRO, JUAN JOSE 174.60

6835 ***9847** García Santamaría , Marta 122.85

6836 ***8121** Gutierrez Carrera, Celia 174.25

6837 ***6142** PÉREZ JORDÁN, IRIS 187.00

6838 ***0819** TRIGUERO GARCIA, DIEGO 577.07

6839 ***6361** VALLE MELO, ANA PATRICIA 120.14

6840 ***1977** Deeley Aguiriano, Ana 66.03

6841 ***1743** Díaz Jareño, Hugo 600.00

6842 ***1983** Fernández Méndez , Francisco Javier 147.10

6843 ***5362** Varela López, Manuel 216.00

6844 ***3231** Baena Zambrana, Patricia 119.06

6845 ***5187** López Pastor, Ana María 366.00

6846 ***5955** Jiménez García, Natalia 152.50

6847 ***4373** San Miguel Corpas, Luis Antonio 265.19

6848 ***9962** Ríos Pérez, Cristina Edilia 81.00

6849 ***1304** Espinosa López, Mayte 73.80

6850 ***9188** CHOFRE LORENTE, MARIA TERESA 182.16

6851 ***7816** Peiró Lloret, María Encarnación 442.00

6852 ***7583** Fernández de Juana , Ingrid 229.00

6853 ***4217** Navarro Medina, Aitor 297.60

6854 ***5736** Motos Perez, David 300.00

6855 ***9472** BRINES GASÓ, MARIA CARMEN 167.50

6856 ***9526** Vilaplana Borreda, Aida 180.00

6857 ***6924** Gómez Arroyo, Silvia 240.30

6858 ***8312** blanco anta, Mª luisa 278.00

Page 3 of 5

04/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
87

29
57

91
55

92
21

14
37



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6859 ***0453** Fraile Gomez, Elixabete 142.00

6860 ***4219** ORDAZ MODRON, Mª TERESA 178.46

6861 ***3744** Gonzalez Molina, Beatriz 216.00

6862 ***1734** Fernandez Vela, Ana Isabel 600.00

6863 ***3381** Perez Roldan, cesar 300.00

6864 ***3335** ARRANZ FELIPE, JAIME 382.50

6865 ***2108** Gonzalez Rodriguez, Noelia 132.50

6866 ***5093** Torres i Real , Francesc 108.00

6867 ***3185** Angulo Lerin, Eduard 346.50

6868 ***6403** Alique Laus, Ramiro 82.45

6869 ***3463** Fiol González, Daniel 530.00

6870 ***5038** DEL RIO BALTASAR, MARIA JOSE 44.50

6871 ***3622** Pastor Iglesias, Raúl 600.00

6872 ***3276** coronado ortiz, m carmen 163.80

6873 ***6276** Gutiérrez, José Ramón 120.50

6874 ****0766* Fota, Aurelia flori 40.50

6875 ***1393** SICLUNA ALVAREZ, ALFONSO 284.75

6876 ***9084** Sanz Diaz, Jose Maria 60.84

6877 ***1766** Soler Ruiz, Francisco 315.81

6878 ***4715** Carpintero Ruano, Adrian 530.00

6879 ***7226** Blesa Rodriguez, Rafael 81.00

6880 ***7763** Galán Chica, Maria Mercedes 126.83

6881 ***7067** Quesada Real, María del Carmen 300.00

6882 ***7942** Mestre Alcover, Amparo Isabel 237.15

6883 ***3814** Pradas Oncinos, Marcos 300.00

6884 ***9418** Hernández Cebrián, David 450.01

6885 ***0559** González Arias, José Gabriel 118.50

6886 ***3462** Ramos Ramos, Luis Enrique 160.00

6887 ***0288** Llorca Savall, Carmen 442.00

6888 ***0185** RODRIGUEZ SERRANO, MONTSERRAT 215.90

6889 ***1285** Villamil Abril, Irwin 89.00

6890 ***9787** Perucho Pinto, Zayra 152.50

6891 ***2842** MORALES MONZON, CARLOS 513.15

Page 4 of 5

04/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
87

29
57

91
55

92
21

14
37



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6892 ***6204** Martínez Moreno , Juan 82.88

6893 ***0047** Robles Muguelez, Diego 117.70

6894 ***7644** CANO CABALLERO, PILAR 577.06

6895 ***8202** UNANUE AYESTARAN, IGNACIO 111.11

6896 ***4378** Botana Santos, Sara 234.00

6897 ***4476** Peralbo salvador , Gregorio 341.00

6898 ***3693** Fernández Martínez, Mª Julia 43.23

6899 ***9542** Cortes Haro, Miguel Angel 362.00

6900 ***9038** Martínez gualda , Maria de los ángeles 359.25

6901 ***9260** Anton, Lucia 171.30

6902 ***2616** Lugo Sanchiz , Alvaro 134.50

6903 ***1729** ESTEVE HURTADO, ALVARO 109.00

6904 ***3152** Casado Méndez, Ana 163.00

6905 ***0895** Sánchez Flores, Francisco Javier 487.00

6906 ***7365** Doñate, Xènia 415.65

Page 5 of 5

04/03/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
87

29
57

91
55

92
21

14
37


		2022-03-04T09:22:22+0100




